i
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

A MU/V/

s
C/

FIs

VE

CÂIWARAMUNICIPALDENOVAVENÉCIA-ES

PRDJQCQÍ
5

Recebido em

Horário: horas

Rubrica k3

INDICAÇÃO N /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Deneval Rocha da Câmara Municipal de Nova Yenécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Intemo desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, melhorias para a Escola Muriicipal de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Darcy José Menon, localizada no Córrego do
Paraíso, zona rural de Nova Venécia/ES.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a escola não dispõe de um espaço adequado de lazer para as crianças da
Educação Infantil e dos primeiros anos do Ensino Fundamental. A instalação de um
parquinho infantil proporcionará momentos de recreação, socialização e desenvolvimento
motor, contribuindo diretamente para o bem-estar e o aprendizado dos alunos. Além disso,
o parquinho servirá como um importante instrumento pedagógico, estimulando a
convivência, o trabalho em equipe e a coordenação motora das crianças.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax- (27t 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - omnv(a)cmnv.es.qov.br2025/11/07\2025/11/05\286\IND-2025 melhorias.escola.Darcy.José.Menon

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs..

VEN\ZiK'

Outro ponto de grande relevância é a necessidade da construção de uma fossa séptica. A
escola enfrenta dificuldades relacionadas ao escoamento e tratamento adequado dos resíduos
sanitários, o que pode acarretar riscos à saúde dos estudantes, servidores e à própria
comunidade local. A implantação de um sistema de fossa séptica garantirá a condições mais
seguras e higiênicas, além de contribuir para a preservação do meio ambiente.

Diante disso, a execução das duas melhorias, "Instalação do Parquinho e Construção da
Fossa Séptica", representa um investimento fundamental na infraestrutura da escola e na
qualidade de vida das crianças e profissionais que ali convivem diariamente.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 06 de novembro de 2025-;
71° de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

DENEVAL ROCHA

Vereador pelo PSD

Ao DEL para incluir no Expatliente da próxima o?
Plenária Ordinária. .

r.lLRjam
Presidente da CMNV-i

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv(a),cmnv.es.qov.br

■  2025/11/07\2025/11/05\286\IND-2025 melhorías.escola.Darcy.José.Menon